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Zebranych ZR powitał wiceprzewodniczący ZR Zbigniew Dziuba- 
sik, a potem przedstawił im propozycję porządku obrad, który zebra
ni przyjęli jednogłośnie.

Dalszą część posiedzenia poprowadził wiceprzewodniczący An
drzej Wójciki.

Sekretarz ZR Zbigniew Dziubasik odczytał zebranym decyzje Pre
zydium ZR podjęte na posiedzeniu 15.09. oraz uchwały ZR z 16.09.

Kolejnym punktem obrad była informacja na temat przebiegu XXII 
KZD w Wadowicach (relacja w „Biuletynie”). Ten punkt zreferował 
Zbigniew Dziubasik, ze szczególnym uwzględnieniem podjętych tam 
uchwał, stanowisk oraz zmian wprowadzonych do Statutu Związku.

Następnie Czesław Stefański, Stanisław Socha i Bronisław Szcze
paniak zrelacjonowali przebieg manifestacji Europejskiej Konfede
racji Związków Zawodowych w Paryżu, w której uczestniczyli 7 paź
dziernika jako reprezentanci Regionu Ziemia Radomska w delega
cji NSZZ „Solidarność”.

Następnym punktem obrad była sytuacja w zakładach pracy na
szego Regionu.

Adam Słomka zreferował działania Sekcji Oświaty oraz MK Pra
cowników Oświaty ws. dalszej walki o godne płace dla nauczycieli 
oraz przeciw niekorzystnym zmianom w systemie oświaty projekto-
wanym przez obecny rząd.

Bronisław Szczepaniak poinformował zebranych o problemach 
związkowców zrzeszonych w sekcji emerytów.

Kolejnym punktem obrad była sprawa powołania kolejnego za
rządu komisarycznego w KZ w ZUK Warka. Tę kwestię omówił Jan 
Skowroński, dotychczasowy komisarz w tej komisji. Na wniosek Zbi
gniewa Dziubasika ZR powołał kolejny zarząd komisaryczny, który 
ma doprowadzić do wyborów związkowych w tej organizacji i reak
tywacji jej działalności.

ZR omawiał też kwestię udziału delegacji naszego Regionu w 
uroczystościach rocznicy śmierci ks. Jerzego Popiełuszki 18 i 19 
października oraz rocznicy śmierci ks.bp. Jana Chrapka -19 paź
dziernika.

XXII KRAJOWY ZJAZD DELEGATÓW 
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"

Przyjęcie uchwał „Godna praca fundamentem rozwoju Polski” oraz 
zapowiedź Lecha Kaczyńskiego, że nie podpisze ustawy o emerytu
rach pomostowych - to najważniejsze wydarzenia XXII Krajowego 
Zjazdu Delegatów, który obradował w Wadowicach.

W zjeździe uczestniczyło 343 delegatów z różnych struktur związku - 
regionów, branż i zakładów pracy. Region Ziemia Radomska reprezento
wali delegaci: Zdzisław Maszkiewicz, Zbigniew Dziubasik i Kazimierz Sta
szewski.

Po raz pierwszy w historii „Solidarności” zjazd krajowy obradował w Ma- 
łopolsce. Wybór Wadowic był nieprzypadkowy. „Solidarność” uczciła w ten 
sposób Rok Jana Pawła II, ogłoszony z okazji przypadającej w tym roku 30. 
rocznicy pontyfikatu Ojca Świętego.

Obrady rozpoczęła msza święta w wadowickiej bazylice koncelebrowa
na przez kardynała Józefa Glempa. W swej homilii podkreślił on, że „So
lidarność” to odkrywanie dobra i spostrzeganie tego, co złe. - Definicja, 
którą często posługiwał się Jan Paweł II, mówi, że solidarność jest wtedy, 
gdy jeden jest z drugim, razem, a nie jeden przeciw drugiemu.

To określenie ciągle nam towarzyszy. (...) Dzięki Ojcu Świętemu pojęcie 
solidarności przeniknęło świat. - Szczególnie jednak weszło do języka 
teologii i bardzo mocno osadziło się w katolickiej nauce społecznej” - 
mówił prymas.

(cd. na str. 2)

KOLEJNY NUMER „BIULETYNU” UKAŻE SIĘ 4 LISTOPADA
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Wizyta „SANEPIDU” w Głównym 
Inspektoracie Sanitarnym w Warszawie 

Komisja Międzyzakładowa Pracowników Powiatowych Stacji 
Sanitarno - Epidemiologicznych NSZZ „Solidarność” Region 
Ziemia Radomska przy PSSE w Radomiu wraz z Przewod
niczącym Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia 
Radomska Zdzisławem Maszkiewiczem oraz ks. Stanisła
wem Sikorskim spotkała się 25 września z zastępcą 
Głównego Inspektora Sanitarnego Janem Orgelbrandem.

Rozmowy miały dotyczyć projektu ustawy o zmianie niektórych 
ustaw w związku ze zmianami w organizacji i podziale zadań ad
ministracji publicznej w województwie, który zakłada ponowne włą
czenie Państwowej Inspekcji Sanitarnej do administracji zespolo
nej oraz budowy nowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Ra-
domiu.

Funkcjonowanie Państwowej Inspekcji Sanitarnej w administra
cji zespolonej (lata 1999 - 2001) negatywnie oceniło Biuro Bez
pieczeństwa Narodowego w „raporcie o stanie przygotowań Pań
stwa do realizacji zadań w zakresie monitorowania, diagnozowa
nia oraz zwalczania i usuwania skutków zagrożeń środkami mikro
biologicznymi” oraz Najwyższa Izba Kontroli w raporcie pokontrol
nym w 2001 roku.

Andrzejowi Wosiowi 
najserdeczniejsze wyrazy współczucia 

z powodu śmierci 
OJCA
składa

Zarząd Regionu 
NSZZ “Solidarność”Ziemia Radomska

Oddali hołd straconym
14 października 1942 roku na terenie Fabryki Broni na 
oczach wszystkich pracowników zakładu i mieszkańców 
miasta doprowadzonych na miejsce kaźni z łapanki niemiec
cy okupanci stracili 15 osób. Był to odwet za współpracę 
pracowników Fabryki Broni ze Związkiem Walki Zbrojnej.

W 66. rocznicę tamtych wydarzeń pamięć straconych uczcili pra
cownicy Fabryki Broni, członkowie dyrekcji fabryki, delegacja Koła 
Emerytów NSZZ „Solidarność” ŁUCZNIK, delegacja Koła nr 5 Związ
ku Kombatantów, pluton Związku Strzeleckiego Oddział Radom, 
przedstawiciel władz miasta - sekretarz Rafał Czajkowski. Organi
zatorem uroczystości była Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” 
w Fabryce Broni. Zebrani modlili się wspólnie za straconych w tym 
miejscu mieszkańców miasta, za wszystkich, którzy z bronią w ręku 
oddali życie na frontach wojen, za ofiary czasów stalinizmu i czar
nych dni stanu wojennego. Potem delegacje złożyły pod pomnikiem 
wiązanki kwiatów. Na zakończenie uroczystości strzelec Błażej Duch- 
nik odczytał staropolską modlitwę za Ojczyznę napisaną przez księ
dza Piotra Skargę.

Związkowcy „Solidarności” w Sanepidzie uważają, że 
takie rozwiązanie to zły pomysł, który jedynie rozbije jednolity, kla
rowny system kontrolny i badawczy stacji sanitarno-epidemiolo
gicznych, oraz pozbawi tę służbę, niezbędnej dla jej skuteczności, 
niezależności decyzyjnej i egzekucyjnej.

Minister Jan Orgelbrand wysłuchał uwag pracowników Inspekcji 
Sanitarnej i stwierdził, że w wielu przypadkach są one uzasadnione. 
Zapewnił Komisję Międzyzakładową, że dołoży wszelkich starań, 
aby ratować Inspekcję. Wysiłki zastępcy Głównego Inspektora Sani
tarnego mogą być jednak niewystarczające ze względu na to, że 
projekt reformy Sanepidu przyjął już rząd i przekazał go do Sejmu. 
Na tym etapie jedynym ratunkiem może być działanie parlamenta
rzystów.

Rozmowa z Janem Orgelbrandem dotyczyła również planów bu
dowy siedziby nowej stacji. Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemio
logiczna w Radomiu jest w trakcie przygotowań do budowy nowej 
siedziby - zostały poczynione kroki pozyskania terenu pod inwesty
cję. Jeżeli nie będzie ona w terminie zrealizowana, grozi to pozba
wieniem PSSE własnej siedziby. Uniemożliwi to funkcjonowanie 
akredytowanego laboratorium, które w chwili obecnej ma charakter 
regionalny i obsługuje teren całego byłego województwa radom
skiego. Minister Orgelbrand obiecał wszechstronną pomoc w tej
sprawie.

Komisja Międzyzakładową pragnie serdecznie podziękować Prze
wodniczącemu Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Ra
domska Zdzisławowi Maszkiewiczowi za pomoc i zaangażowanie, 
mając nadzieję, że dalsze wspólne działanie doprowadzi do szczę
śliwego i pomyślnego dla pracowników „Sanepidu” zakończenia 
sprawy.

Dorota Walczak (opr. ppp)
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(cd. zestr. 1)
Gościem pierwszego dnia obrad był witany owacją na stojąco 

prezydent Lech Kaczyński. W swoim wystąpieniu zapowiedział za
wetowanie ustawy o emeryturach pomostowych.

- Ta ustawa odbiera setkom tysięcy ludzi prawo do wcześniej
szych emerytur, ogranicza je w sposób zasadniczy i ogranicza je też 
na przyszłość. To jest ustawa, która w realnej naszej sytuacji nie 
może w przyszłym roku wejść w życie. Zrobię wszystko, żeby nie 
weszła - powiedział Lech Kaczyński, nagrodzony gromkimi oklaska
mi.

Prezydent odniósł się również do proponowanego przez rząd 
pakietu ustaw zdrowotnych. Nawiązując do propozycji referendum 
zaznaczył, że służba zdrowia nie może być przedmiotem rynkowej 
gry. Podkreślił, że ochrona zdrowia wymaga naprawy, ale nie może 
być tak, że szpitale, czy otwarta służba zdrowia, działają „na zasa
dach związanych z rynkiem, a więc zyskiem”.

Podczas obrad delegaci zapoznali się ze sprawozdaniem z pracy 
Związku za ostatni rok, a także z informacją Krajowej Komisji Rewi
zyjnej.

Ważnym wydarzeniem obrad było przyjęcie uchwały „Godna pra
ca fundamentem rozwoju Polski”, którą przewodniczący „Solidar
ności” Janusz Śniadek określał mianem fundamentalnej dla oceny 
przez związek obecnej sytuacji społeczno-gospodarczej kraju i dzia
łań podejmowanych przez „S”.

Związkowcy podkreślili w niej, że „zapewnienie godnej pracy po
winno być priorytetem polityki społeczno-gospodarczej państwa”. 
W uchwale „Solidarność” sprzeciwiła się przede wszystkim rosną
cemu rozwarstwieniu dochodów, szkodliwym reformom, które utrud
nią najuboższym dostęp do ochrony zdrowia i edukacji, rządowemu 
projektowi ustawy o tzw. emeryturach pomostowych, niewystarcza
jącemu wzrostowi wynagrodzeń, w tym w sferze budżetowej i para- 
budżetowej, a także łamaniu praw pracowniczych. Delegaci wezwali 
w uchwale wszystkie struktury Związku do włączenia się w organi
zację miesiąca protestów pod hasłem „Godna praca fundamentem 
rozwoju Polski”.

W innym dokumencie delegaci zaprotestowali przeciwko skiero
waniu do Sejmu nieuzgodnionego z partnerami społecznymi pro
jektu ustawy o emeryturach pomostowych i zwrócili się do posłów o 
odrzucenie projektu ustawy w pierwszym czytaniu. Zdaniem NSZZ 
„S”, przedstawiony Sejmowi projekt nie wyeliminował wad poprzed
nich projektów dotyczących m.in. drastycznego ograniczenia prawa 
do emerytury pomostowej. W rządowym projekcie założono też wy
gaszanie prawa do emerytury, co stoi w rażącej sprzeczności z za
sadą, że to kryteria medyczne oraz kryterium bezpieczeństwa pu
blicznego są podstawowymi kryteriami kwalifikowania prac jako wy
konywanych w szczególnych warunkach lub o szczególnym cha
rakterze. Nie uwzględnia też wszystkich czynników ryzyka oraz 
obiektywnej metody kwalifikacji rodzajów prac uprawniających do 
emerytur pomostowych. Krajowy Zjazd Delegatów w przyjętych do
kumentach odniósł się również do sytuacji w innych branżach. Przy
gotowane przez rząd reformy oświaty i służby zdrowia uznano za 
źle przygotowane i przerzucające w dużym stopniu koszty tzw. „ta
niego państwa” na obywateli. „Obligatoryjne przekształcenie placó
wek służby zdrowia przez samorządy w spółki prawa handlowego 
stanowi wygodny pretekst dla rządu do odsunięcia bezpośredniej 
odpowiedzialności za kondycje ekonomiczną służby zdrowia w Pol
sce i może stać się początkiem prywatyzacji usług szpitalnych na 
masową skalę. KZD stanowczo sprzeciwia się próbom dalszego prze
rzucania kosztów leczenia na pacjentów. Uważamy, że bez podnie
sienia wysokości składki na ubezpieczenie zdrowotne i wprowa
dzenia jednolitego dla całego kraju elektronicznego ______

(cd. na str. 4)

Delegacja Regionu Ziemia Radomska 
z Jackiem Smagowiczem (pierwszy od lewej) 

i Januszem Śniadkiem (trzeci od prawej)

Andrzejowi Różańskiemu 
najserdeczniejsze wyrazy współczucia 

z powodu śmierci 
ŻONY

składają

Komisja Zakładowa 
NSZZ “Solidarność” w Hortex-Przysucha

Zarząd Regionu 
NSZZ “Solidarność”Ziemia Radomska
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(cd. ze str. 3) 
systemu rejestracji usług medycznych nie da się zbudować nowo
czesnego systemu usług medycznych dostępnych dla wszystkich, a 
nie dla wybranych” - czytamy w stanowisku przyjętym przez XXII 
KZD.

Delegaci skrytykowali również przygotowaną przez rząd reformę 
oświaty. Zdaniem związkowców, zamiast realizacji wyborczych obiet
nic, rząd proponuje zwiększenie tygodniowego pensum, likwiduje 
prawo nauczycieli do wcześniejszej emerytury i proponuje kontro
wersyjne, liberalne zmiany, mające charakter prywatyzacyjny 
i uwłaszczeniowy.

Krajowy Zjazd Delegatów nie zgadza się na liberalizację prawa 
oświatowego, oznaczającą pozbywanie się przez państwo odpo
wiedzialności za narodowy charakter kształcenia, wychowywania i 
przekazywania pamięci historycznej młodym pokoleniom Polaków i 
żąda od Ministerstwa Edukacji Narodowej natychmiastowego wy
cofania się z takich projektów.

Delegaci argumentują swoje stanowisko faktem, że z pomysłów 
pełnej decentralizacji i przekazywania odpowiedzialności za pro
wadzenie i nadzorowanie szkół na samorządy lokalne, wycofują się 
lub planują wycofywanie kraje europejskie.

Delegaci XXII KZD przypomnieli również, że „Solidarność” od lat 
domaga się zwiększenia nakładów na oświatę na poziomie nie 
mniejszym niż 5 proc. Produktu Krajowego Brutto, co byłoby speł
nieniem na minimalnym poziomie skromnej normy światowej, za
wartej w wytycznych ONZ.

Jednym ze sposobów obrony przed niekorzystnymi dla pracowni
ków zjawiskami jest organizowanie się w związki zawodowe.

Delegaci XXII KZD przyjęli uchwałę „NSZZ Solidarność” bliżej pra
cowników”. „Tylko pracownicy zrzeszeni w silnym i dobrze zorgani
zowanym związku są w stanie skutecznie przeciwstawić się tym nie
korzystnym dla świata pracy tendencjom. Tylko silny związek jest w 
stanie prowadzić, a jeśli trzeba

- wymusić - rzeczywisty dialog społeczny, konieczny dla zrówno
ważonego rozwoju gospodarczego całego kraju” - napisano w 
uchwale.

Delegaci zobowiązali struktury Związku do przygotowania planów 
rozwoju na każdym szczeblu Związku. Celem ma być osiągniecie 
miliona członków.

Ważne było także przyjęcie stanowiska w sprawie tzw. Pakietu 
klimatycznego. Wezwano w nim rząd do zabiegania o takie rozwią
zania legislacyjne, które będą uwzględniać specyfikę polskiej go
spodarki i energetyki.

Zjazd przyjął także stanowisko ws. uczestników Radomskiego 
Czerwca 76 przygotowane przez Region Ziemia Radomska.

Pełną treść najważniejszych dokumentów przyjętych podczas 
obrad XXII Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ „Solidarność” opu
blikujemy w kolejnym numerze „Biuletynu”.

(źródło: KK)
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Stanowisko XXII KZD ws. 
uczestników Radomskiego Czerwca 76

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” składa 
podziękowania bohaterom Radomskiego Czerwca ’76 
oraz protestów 1976 r. w Ursusie i Płocku.

25 czerwca 1976 roku kilkadziesiąt tysięcy radomskich robot
ników wyszło na ulice, by powiedzieć „nie" komu
nistycznemu reżimowi. Poparli ich robotnicy w Ur- 
susie i Płocku. jj

Radom, Ursus i Płock były przystankami na drodze Polski do 
odzyskania suwerenności i niepodległości. Był Poznań 1956, było 
Wybrzeże 1970 , był 1976 r. Radom, a dopiero potem rok 1980 
i „Solidarność”.

Bohaterom Radomskiego Czerwca’76 oraz protestu 1976 r. w 
Ursusie i Płocku dziękujemy za ich odwagę i za walkę przeciw 
komunistycznej władzy.

Dziękujemy też tym, którzy w 1976 roku, mimo presji komuni
stycznej nie wahali się pomagać prześladowanym robotnikom 
Radomia, Ursusa i Płocka oraz ich rodzinom, którzy wspierali 
ich materialnie i duchowo, próbowali bronić ich przed zakłama
nym komunistycznym wymiarem sprawiedliwości, dyspozycyj
nymi sądami i kolegiami.

Szczególnie dziękujemy parlamentarzystom RP, którzy popar
li w głosowaniu starania PiS o nowelizację ustawy „o uznaniu 
za nieważne orzeczeń wydanych wobec osób represjonowa
nych za działalność na rzecz niepodległego bytu Państwa Pol
skiego", dzięki czemu objęła ona swoim działaniem osoby re
presjonowane w stanie wojennym oraz uczestników protestu 

1976 roku, przywracając im godność, honor 
i należne miejsce w historii Naszej Ojczyzny.

XIII PIELGRZYMKA 
ZBROJENIÓWKI

Tradycyjnie, każdego roku w dniu świętego Michała, do 
skarżyskiego sanktuarium Matki Boskiej Ostrobramskiej 
przybywają pracownicy z zakładów przemysłu obronnego, 
usytuowanych w całym kraju. W sobotę 27 września br. do 
Skarżyska przyjechało ponad 600 pracowników m.in. z 
Gdyni, Gdańska, Bydgoszczy, Poznania, Niewiadowa, War
szawy, Jasła, Rzeszowa, Stalowej Woli, Tarnowa, Gliwic, 
Bierunia, Krupskiego Młyna, Kraśnika, Świdnika, Dęblina. 
Przybyli z nimi również: przedstawiciele Zarządów z tych 
zakładów oraz związkowe poczty sztandarowe.

Region Ziemia Radomska reprezentowały delegacje „Solidarno
ści”: Zakładu Produkcji Specjalnej w Pionkach (25 osób z przewod
niczącym KZ Marianem Zarębą) oraz Fabryki Broni ŁUCZNIK - Ra
dom (49 osób z prezesem Tomaszem Nitą i przewodniczącym KZ 
Zbigniewem Cebulą). Zarząd Regionu Ziemi Radomskiej reprezen
tował Jerzy K. Kaczkowski.

W pielgrzymce uczestniczyli także członkowie Zarządu Grupy 
BUMAR z prezesem Edwardem E. Nowakiem. Obecni byli przed
stawiciele władz miasta Skarżyska oraz parlamentarzyści ziemi 
świętokrzyskiej.

Tegoroczna pielgrzymka miała wyjątkowy charakter, bowiem w 
trakcie uroczystej mszy świętej poświęcony został Sztandar Sek
cji Krajowej Przemysłu Zbrojeniowego NSZZ „Solidarność”, ufun
dowany ze specjalnych składek Komisji zakładowych zrzeszo
nych w Sekcji. Każda KZ zrzeszona w Sekcji otrzymała miniatur
kę Sztandaru.

Uroczystą mszę świętą celebrował i homilię wygłosił ks. bp senior 
Edward Materski w asyście kustosza sanktuarium ks. prałata Jerze
go Karbownika. Po mszy św. przed kopią wileńskiej Ostrej Bramy, 
przewodniczący Rady Sekcji Przemysłu Zbrojeniowego Stanisław 
Głowacki, w asyście 28 pocztów sztandarowych, dokonał aktu za
wierzenia pracowników przemysłu obronnego Matce Boskiej. 
Uroczystość uświetniła orkiestra z WSK Rzeszów i chór ze skarży
skiego sanktuarium. Po mszy św. pracownicy „zbrojeniówki”’ spo
tkali się w pobliskim Domu Pielgrzyma, gdzie organizatorzy poczę
stowali ich grochówką, piwem i pieczonymi kiełbaskami. 
Była to znakomita okazja, by nawiązać nowe i odświeżyć stare 
znajomości.

Zbigniew Cebula

Nasi manifestowali w Paryżu
7 października, w Światowy Dzień Godnej Pracy, przedstawiciele 

NSZZ „Solidarność” wzięli udział w manifestacji w Paryżu organizo
wanej przez Europejską Konfederację Związków Zawodowych. 
Delegacja polska liczyła ok. 100 osób i była jedna z najliczniej
szych. Region Ziemia Radomska na manifestacji reprezentowali 
członkowie ZR: Czesław Stefański, Bronisław Szczepaniak i Sta
nisław Socha.

Manifestacja w Paryżu była wyrazem poparcia dla światowej kam
panii „Godna praca - Godne Życie” (Decent Work-Decent Life), wzy
wającej rządy i przywódców światowych do wprowadzania w życie 
obietnic zawartych w Ministerialnej Deklaracji ECOSOC przy ONZ z 
2006 r. Zobowiązali się oni w niej do tworzenia na poziomie krajo
wym i międzynarodowym, środowiska sprzyjającego osiągnięciu 
pełnego i produktywnego zatrudnienia i godnej pracy.

Idea godnej pracy łączy związki zawodowe na całym świecie. 
Godna praca, jako idea i program działań, została wprowadzona i 
Początkowo była promowana przez Międzynarodową Organizację 
Pracy w 1999 r. Idea ta składa się z czterech filarów: zatrudnienia, 
praw, ochrony i dialogu. Idea Godnej Pracy oparta jest 
na przekonaniu, że wszystkie te cztery czynniki są ko-

(cd. na str. 6)
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Nasi manifestowali Delegcja Regionu Ziemia Radomska w Paryżu 
od lewej: Bronisław Szczepaniak, Stanisław Socha

w Paryżu
(cd. ze str. 5) 

nieczne w kreowaniu najlepszej przyszłości oraz dla postępu spo
łecznego. - Biorąc udział w organizowanej w Światowy Dzień God
nej Pracy manifestacji w Paryżu wyraziliśmy swoje poparcie dla 
wspólnej idei godnej pracy łączącej wszystkich związkowców. Od 
lipca br. NSZZ „Solidarność” prowadzi kampanię „Godna praca, 
godna emerytura” na rzecz godnych płac i emerytur-skomentował 
międzynarodową akcję związkowa Janusz Śniadek, przewodniczą
cy KK NSZZ „Solidarność”.

Podczas manifestacji w Paryżu związkowcy zgromadzili się przy 
placu Trocadero przed siedzibą francuskiego Komitetu ds. Społecz
nych i Gospodarczych w centrum Paryża.

Manifestacja trwała około 2 godzin. Zdaniem radomskich delega
tów polska grupa manifestantów była jedną z najlepiej przygotowa
nych i widocznych w trakcie całej akcji protestacyjnej.

i Czesław Stefański

24. rocznica śmierci ks. Jerzego - nowe fakty, nowe tajemnice

Ostatnie chwile życia ks. Jerzego Popiełuszki wydają się być znane 
i oczywiste. Okazuje się jednak, że do głosu dochodzą zupełnie 
inne narracje ma ten temat. Histora jeszcze raz ukazuje nam zupeł
nie inną twarz...

Wersja oficjalna - proces toruński
19 października 1984 roku. W okolicach Górska pod Toruniem pojawia się zielo

ny volkswagen golf, którym ksiądz Jerzy Popiełuszko wraca z Bydgoszczy. Doga
nia go jasny fiat 125 p, w którym jedzie trzech funkcjonariuszy Departamentu IV 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Dochodzi do porwania. Ksiądz zostaje uderzo
ny po raz pierwszy. Bezwładnego kapłana sprawcy wrzucają do bagażnika. Kie
rowca księdza, Waldemar Chrostowski, skuty kajdankami wyskakuje z pędzącego 
fiata. On zawiadamia milicję i władze kościelne.

Proces toruński ustalił, że porywacze zatrzymywali się siedem razy, nim wrzucili 
księdza do Wisły na tamie we Włocławku. Jednak nikt z całą pewnością nie potrafi 
wskazać...gdzie te miejsca się znajdują(lll).

Postój pierwszy - koło hotelu „Kosmos”. Tam kierowca Leszek Pękala miał popeł
nić „błąd” i zamiast maski psującego się fiata, otworzyć bagażnik (III). Ksiądz miał 
wówczas uciekać wzywając pomocy. Trzech sprawców nie potrafiło jednak jasno 
określić, gdzie to dokładnie było. Być może zjechali prawie nad samą Wisłę, gdyż 
widzieli wyraźnie most.

Kolejne postoje opisywane były przez nich jeszcze mniej precyzyjnie. Na stacji 
benzynowej przy ulicy Łódzkiej Grzegorz Piotrowski kupił dwie butelki oleju silniko
wego. O tym mówi cała trójka. Potem mowa o trzech postojach w lesie. A następnie 
Waldemar Chmielewski opisuje w miarę precyzyjnie wiadukt na Łódzkiej. Pamię
tał, że przypomina łuk. Problem w tym, że między stacją i wiaduktem lasu nie było.

Kłamstwa czy nieścisłości?
Jak to możliwe, że sprawcy nie potrafili odtworzyć szczegółów przejazdu z Gór

ska do Włocławka? Może kłamali celowo, na rozkaz?
Na początku lat 90-tych prokurator Andrzej Witkowski, który zajmował się ponow

nie śledztwem, zauważył, że w ciągu dwóch godzin, psującym się autem, które 
momentami mogło jechać z prędkością zaledwie 70 kilometrów na godzinę, mor
dercy nie byliby w stanie tyle razy stawać w wyszukanych, ustronnych miejscach, 
otwierać bagażnik, bić, wiązać i kneblować swoją ofiarę. Prokurator Andrzej Wit
kowski przeprowadził nawet eksperyment, który udowodnił, że było to niemożliwe.

A przecież około godziny 22.00 Chrostowski wyskoczył z SB-eckiego fiata, a 
chwilę po godzinie 24.00 milicyjny patrol oglądał przepustkę „W” (specjalną) oka
zaną przez sprawców wjeżdżających na tamę.

Różaniec prawdy?
Historyk IPN z Bydgoszczy, dokonał sensacyjnego 

odkrycia. Wśród akt dawnej SB znalazł kopertę z matę- a
(cd. na str 7) ŁfeSf
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riałami dotyczącymi różańca znalezionego 25 października 1984 w 
trakcie poszukiwań porwanego księdza. Koperta ze zdjęciami i ró
żańcem była dołączona do sprawy Popiełuszki, jednak podczas pro
cesu nie wspomniano na ten temat. Dlaczego? Otóż różaniec znale
ziono na drodze biegnącej pod mostem drogowym w stronę Zamku 
Dybowskiego. Miejsce jest rzeczywiście ustronne, ale...najkrótsza 
droga biegnie zaraz za końcem mostu w lewo na ścieżkę na tyłach 
campingu i po chwili ponownie w lewo.

Zdaniem w/w historyka nawet samochodem krótszym niż fiat 125 
trzeba „brać” go na kilka razy. Trudno to sobie wyobrazić w ciemno
ściach. Objechanie campingu wymaga zaś perfekcyjnej znajomości 
drogi, a sprawcy przecież nie byli z Torunia.

Zdaniem w/w historyka różaniec na 99 procent należał do księdza 
Jerzego. Nie był pomalowany dwoma kolorami - jak to opisali SB-cy 
- tylko jego paciorki były pościerane z jednej strony. Takim czarnym 
różańcem, według znajomych księdza, miał się on posługiwać. Dla
czego z przedmiotu tego nie ściągnięto odcisków palców, dlaczego 
jego istnienie utajniono? Dlaczego wreszcie nikt sprawców w trak
cie procesu o miejsce, gdzie leżał różaniec, i sam różaniec nie pytał?

Kiedy wrzucono ciało?
Prokurator Andrzej Witkowski przesłuchał świadków, którzy w 1984 

widzieli scenę wrzucania ciała z tamy. Wszystko się zgadza, tylko,

że miało to być nie 19....a 25 października 1984 roku (III). Tego dnia 
wszyscy znani nam bezpośredni sprawcy byli już w areszcie. Więc 
nie oni mieli dokończyć dzieła? Tłumaczyłoby to późniejsze kłopoty 
z ustaleniem, gdzie ciało księdza się znajduje - patrz: słynna konfe
rencja prasowa Kiszczaka. Oficjalni sprawcy musieli pokazać miej
sce, którego naprawdę nie znali?

To kto ostatecznie wrzucał ciało?
Osoby z IPN, zajmujące się działaniami SB w Toruniu, kojarzą 

Piotrowskiego z głośnymi porwaniami toruńskimi z początku 1984 
roku. SB-cy porywali, zastraszali działaczy opozycji i ich rodziny. 
Piotrowski zaprzecza, by brał udział w takich akcjach. Późniejszy 
proces sprawców porwań nie ujawnił nazwiska Piotrowskiego, ale 
oskarżeni esbecy do końca milczeli. Czy zatem w okolicach mostu 
drogowego niedaleko Zamku Dybowskiego porywacze przekazali 
księdza Jerzego toruńskiej ekipie zaprawionej w porwaniach, prze- 
słuchiwaniach i straszeniu? Czy ks. Jerzego przesłuchiwać i łamać 
miał ktoś inny, ale „przesadził” i doprowadził do jego śmierci?

To wyjaśniałoby dlaczego w trakcie procesu Piotrowski i spółka 
zeznawali, że ksiądz Jerzy był bity pałką po głowie i twarzy, gdy 
sekcja zwłok wykazała, że najpoważniejsze obrażenia dotyczyły 
narządów wewnętrznych w obrębie jamy brzusznej księdza.

(dokończen/e w kolejnym numerze „Biuletynu”)

1 października 2008 r. jubileusz 60-lecia wstąpienia do 
Zakonu Jezuitów obchodził jeden z najznamienitszych 
polskich kapłanów o. Hubert Czuma, Honorowy 
Członek NSZZ „Solidarność”
Ojciec Hubert Czuma (ur. 1930), jezuita, Duszpasterz Ludzi Pracy 

Regionu Ziemia Radomska jest legendą oporu społecznego w cza
sach PRL. Wychowawca i nauczyciel 
patriotyzmu dla wielu pokoleń polskiej 
młodzieży, niezłomny obrońca praw 
człowieka, który zawsze stawał po stro
nie skrzywdzonych i prześladowa
nych, wzór skromności i oddania bliź
niemu.

Ojciec Hubert Czuma od 26 lat prze
bywa w Radomiu. Wcześniej był dusz
pasterzem akademickim w Łodzi, Lu
blinie, Gdańsku, Bydgoszczy i Szcze
cinie. Na żądanie władz PRL został 
usunięty z dwóch pierwszych i ostat
niej placówek duszpasterskich.

W czerwcu 1970 roku został aresz
towany i przewieziony do więzienia 
przy Rakowieckiej w Warszawie. 
Oskarżano go o przynależność do nie
podległościowej organizacji Ruch za
łożonej przez jego braci Andrzeja i Be
nedykta oraz Stefana Niesiołowskie
go, Emila Morgiewicza i Mariana Go
łębiewskiego.

Bracia Czumowie poszli więc w 
ślady swojego ojca prof. Ignacego 
Czumy, którego w 1950 roku skazano
na 10 lat więzienia za „udzielenie kwater podziemiu” (tak nazwano 
kilkugodzinna wizytę członków WiN w jego domu) i 
wydanie pod pseudonimem antykomunistycznej książ
ki pt. „Polska a Sowiety”. Wtedy w jego obronie stanął

także prymas Wyszyński, który był przed wojną studentem prof. Igna
cego Czumy.

Z braku dowodów winy, w styczniu 1971 roku o. Hubert Czuma 
został wypuszczony na wolność.

Pod koniec lat 70-tych wyjechał do Rzymu na roczne studium du
chowości. W1978 przeniesiony został 
na żądanie władz do Radomia. W la
tach 1971-81 był współorganizatorem 
pieszych pielgrzymek z Warszawy do 
Częstochowy i od 1957 obozów mło
dzieżowych. Publikował liczne artyku
ły w czasopismach kościelnych i świec
kich. Przez 50 lat swojego kapłaństwa 
odprawił ponad 26 tysięcy mszy świę
tych.

Ojciec Hubert Czuma od zawsze 
wspierał i wspiera NSZZ „Solidarność” 
w Regionie Ziemia Radomska, towa
rzysząc Związkowi w najtrudniejszych 
czasach, świadcząc wszelkiego ro
dzaju pomoc członkom i ich rodzinom. 

Uczestniczy we wszystkich wyda
rzeniach związkowych oraz organizu
je comiesięczne spotkania formacyj
ne Duszpasterstwa Ludzi Pracy - w 
wykładach, do wygłaszania których O. 
Hubert zaprasza najwybitniejszych 
naukowców duchownych i świeckich, 
biorą stale udział rzesze związkowców 
i sympatyków związku.

NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska życzy Sza
nownemu Jubilatowi długich lat duszpa
sterskiej posługi i wszelkich Łask Bożych.
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(dokończenie z poprzedniego numeru „Biuletynu”)

Dodatki do emerytur i rent
Obok emerytur i rent niektórym świadczeniobiorcom 
przysługują różnego rodzaju dodatki, mające wpływ na 
wysokość otrzymywanego przez nich świadczenia. Ich 
przyznanie uzależnione jest m.in. od stwierdzenia niezdol
ności do pracy i samodzielnej egzystencji czy bycia 
sierotą zupełną.

Dodatek kombatancki
- przysługuje kombatantom i innym osobom uprawnionym, po

bierającym emeryturę lub rentę albo uposażenie w stanie spo
czynku bądź uposażenie rodzinne. W razie zbiegu prawa do kilku 
świadczeń o charakterze emerytalno-rentowym przysługuje tylko 
jeden dodatek kombatancki. Zgodnie z ustawą o kombatantach 
oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i 
okresu powojennego kombatantom i innym osobom uprawnio
nym - emerytom rencistom i inwalidom oraz osobom pobierają
cym uposażenie w stanie spoczynku lub uposażenie rodzinne 
przysługuje również dodatek kompensacyjny w wysokości 15% 
dodatku kombatanckiego.

Od 1 marca 2008 r. wysokość dodatku kombatanckiego 
wynosi 163 zł 15 gr., a wysokość dodatku kompensacyjne
go - 24 zł 47 gr.

Świadczenie pieniężne
dla byłych żołnierzy górników
- wypłacane jest żołnierzom zastępczej służby wojskowej, któ

rzy w latach 1949-1959 byli przymusowo zatrudniani w kopal

niach węgla, kamieniołomach, zakładach rud uranu i batalionach 
budowlanych.

Świadczenie to jest przyznawane i wypłacane przez organy ren
towe na podstawie zaświadczenia organu wojskowego potwier
dzającego rodzaj i okres wykonywania przymusowego zatrudnie
nia w ramach zastępczej służby wojskowej.

Świadczenie przysługuje za każdy pełny miesiąc zatrudnienia, 
maksymalnie za 20 miesięcy.

Kombatantom oraz innym osobom uprawnionym na podstawie 
ustawy o kombatantach, a także żołnierzom zastępczej służby 
wojskowej przymusowo zatrudnianym w kopalniach węgla, ka
mieniołomach zakładach rud uranu i batalionach budowlanych 
przysługuje - ryczałt energetyczny w wysokości 50% taryfo
wych opłat za korzystanie z energii elektrycznej, gazowej i ciepl
nej na cele domowe.

Zgodnie z ustawą o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębior
stwa państwowego Polskie Koleje Państwowe byłemu pracowni
kowi kolejowemu pobierającemu emeryturę lub rentę z tytułu nie
zdolności do pracy, a także członkom rodziny tego pracownika 
pobierającym po nim rentę rodzinną, przysługuje prawo do depu
tatu węglowego w ilości 1800 kg węgla kamiennego rocznie, w 
formie ekwiwalentu pieniężnego.

Za podstawę ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego 
przyjmuje się przeciętną średnioroczną cenę detaliczną 1000 kg 
węgla kamiennego z roku poprzedzającego rok, w którym ekwi
walent ma być wypłacany, ogłoszoną przez prezesa GUS w termi
nie do 20 stycznia każdego roku.

Ekwiwalent pieniężny przyznaje i wypłaca w dwóch terminach, 
wraz z wypłatą emerytury lub renty (w marcu za okres od 1 stycz
nia do 30 czerwca i we wrześniu za okres od 1 lipca do 31 grudnia 
każdego roku) Zakład Ubezpieczeń Społecznych z dotacji celo
wej z budżetu państwa.

Emeryci i renciści nabywają prawo do ekwiwalentu pienięż
nego z dniem przyznania emerytury lub renty. Prawo do jego 
pobierania ustaje lub ulega zawieszeniu wraz z ustaniem prawa 
do emerytury lub renty. Świadczenie to nie przysługuje jednak 
emerytowi lub renciście, jeśli nie przysługiwało mu ono w okre
sie zatrudnienia, z tytułu którego powstało prawo do emerytury 
lub renty.

Region NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
Adresy i telefony:
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność" Ziemia Radomska
26-600 Radom ul Traugutta 52
e mail: solidarl@radom.net solidar2@radom.net 
solidar3@radom.net
telefony: centrala/sekretariat ZR - 0483623804 tel./fax 
centrala - 0483623643 04836251-61 centrala 
sekretariat - wew. 21
sekretariat/fax - wew. 22
przew. Zdzisław Maszkiewicz wew. 23
wiceprzew. Zb. Dziubasik - wew. 24 
Administracja/Zespół Szkoleń - wew. 25 
sala szkoleń - wew. 26
Zespół Promocji i Rozwoju/Kasa - wew. 27
Zespół prawa pracy/lnterwencji - wew. 28

Redakcja „Biuletynu" - wew. 29
Księgowość - wew. 30
Sekcje i Komisje Branżowe - wew. 31

Biuro Terenowe ZR - TKK Lipsko
27-300 Lipsko ul. Partyzantów 5

szef oddziału: Wojciech Dziółko tel.: 0483780260
Biuro Terenowe ZR - TKK Szydłowiec
26-500 Szydłowiec ul. Kilińskiego 2

szef oddziału: Czesław Stefański tel.: 0486174656
Biuro Terenowe ZR - TKK Warka
05-660 Warka ul. Długa 51 a szef oddziału: Jan Skowroński
Biuro Terenowe ZR - TKK Zwoleń
26-700 Zwoleń ul. Puławska 2 - szef oddziału: Tadeusz Wach
Biuro Terenowe ZR - TKK Pionki
26-670 Pionki ul. Sienkiewicza 40
-szef oddziału: Zdzisław Maszkiewicz tel.:0483848280
Biuro Terenowe ZR - TKK Grójec
05-600 Grójec ul. Piłsudskiego - GOK
-szef oddziału: Artur Moskal tel.:0603120573
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